aliran Sunni. Karena tanpa ragu Hamka menulis, bahwa tasawuf di

Indonesia sejalan dan sedarah daging dengan mazhab Ahlussunnah wal-

Jama’ah.
12

Abu Abdillah al-Haris bin Asad al-Basri al-Muhasibi adalah

seorang ulama yang masyhur dalam ilmu ushul fiqh dan ilmu akhlak. Dia

lahir di Basrah pada tahun 165 H/781 M dan beliau meninggal dunia di

Baghdad pada tahun 234 H/857 M. Ajaran-ajaran dan karya-karya beliau

banyak dijadikan panutan oleh sufi sesudahnya khususnya kepada Abu

Hamid al-Gazali. Karya beliau yang terkenal adalah kitab Al-Ar'ayat

Lihukukil dan Al-Ri'ayah li Huquq al-insan.
13

PEMIKIRAN TASAWUF AKHLAKI HARIS AL-MUHASIBI

A. Biografi Haris Al-Muhasibi

Nama lengkapnya adalah Abu Abdillah al-Haris bin Asad al-Basri

al-Muhasibi. Lahir di Basrah, Irak pada tahun 165 H/781 M dan wafat di

Basrah, Irak pada tahun 243 H/857 M. Diberi gelar Al-Muhasibi karena

beliau adalah seseorang yang suka mengadakan introspeksi diri. Pada

masa kecil beliau sudah pindah ke Bagdad dan di sana beliau belajar

tentang hadis dan teologiserta bergaul dengan tokoh-tokoh terkemuka dan

menyaksikan peristiwa-peristiwa penting pada masa itu.